
تحلیل گفتمانهای مرتبط با نامگذاری سال 1391 
از نگاه رهبر معظم انقلاب

نویسنده: فاطمه غفوری مروت1

تاریخ دریافت: 91/2/15                                                                     تاریخ پذیرش نهایی: 91/4/20

چکیده
اتخاذ و اعلام سياستهای کلی و کلان ادارة کشور از وظایف و اختيارات رهبری 
در قانون اساسی است. رهبر معظم انقلاب از سالهای نخست رهبری خود، 
هر سال را به یك نام مسمّا کرده و یك شعار محوری برای آن سال انتخاب 
و اعلام می کنند. بر این اساس، ایشان سال 1391 را به عنوان سال »توليد 
ملی، حمایت از کار و سرمایة ایرانی« نامگذاری کردند. این نامگذاری و تعيين 
شعار در هر سال، متأثرّ از شرایط و اقتضائات داخل کشور و نيز فضای منطقه 
و بين الملل است.یكی از این عوامل تأثيرگذار، گفتمانها و راهبردهای کلانی 
است که پيش تر از سوی رهبر معظم انقلاب بيان شده است؛ زیرا گفتمانهای 
جدیدی که از سوی ایشان بيان می شود، در خلأ نبوده و متأثرّ از گفتمانهای 
قبلی ایشان که همچنان موضوعيت دارند، است. لذا سؤال اصلی و محوری 
مقاله این است که کدام یك از گفتمانهای مقام معظم رهبری در نامگذاری 

سال 1391 مؤثرّ بوده اند و ارتباط هر یك از آنها با این شعار چيست؟
برای تحليل این گفتمانها و نيز تبيين رابطة هر یك از آنها با شعار توليد 
ملی، از روش تحليل گفتمان، که یكی از روشهای کيفی و تقریباً جدید در 
حوزة علوم انسانی است، استفاده شد. نتيجه اینكه، شعار توليد ملی به دنبال 
تحقق دو هدف رشد و شكوفایی اقتصادی و نيز مقابله با توطئه های اقتصادی 
دشمنان است که به لحاظ هدف اول، با گفتمانهای دهة پيشرفت و عدالت و 
نيز اسناد بالادستی نظام در عرصة اقتصادی و از نظر هدف دوم، با گفتمان 
مقابله با جنگ نرم ارتباط دارد. علاوه بر اینها، هر دو هدف مذکور با گفتمان 
اقتصاد  گفتمان  مرکزی  هستة  که  نحوی  به  دارد؛  ارتباط  مقاومتی  اقتصاد 

مقاومتی، تقویت توليد ملی و حمایت از کار و سرمایة ایرانی است.

واژگان کلیدي: 
توليد ملی، حمایت از کار و سرمایة ایرانی، دهة پيشرفت و عدالت، جنگ نرم، 

اقتصاد مقاومتی.

 ma3801730948@gmail.com )1. طلبة و پژوهشگر حوزه علميه خواهران حضرت حجت)عج الله تعالی

فصلنامه مطالعات راهبردی بسیج، سال پانزدهم، شماره 55، تابستان 1391
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مقدمه
اختيارات رهبری  و  از وظایف  ادارة کشور  اعلام سياستهای کلی و کلان  و  اتخاذ 
در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران است. بر همين مبنا و نيز به دليل شيوة 
خاصی که رهبر معظم انقلاب در تجميع و انسجام بخشی به ارکان و بخشهای کلی 
نظام، اعم از ساختارهای رسمی و غير رسمی دارند، از سالهای نخست رهبری خود، 
هر سال را به یك نام مسمّا کرده و یك شعار محوری برای آن سال، انتخاب و اعلام 
می کنند. این نامگذاری متأثرّ از شرایط و اقتضائات داخل کشور و نيز فضای منطقه 

و بين الملل است.
مقام معظم رهبری سال 1391 را به عنوان »سال توليد ملی، حمایت از کار و 
سرمایة ایرانی« نامگذاری کردند و از تمامی مسئولان، مردم و بخشهای توليد دعوت 
کردند که در این سال، تمام توان و همت خود را مصروف تحقق این شعار کنند؛ 
شعاری که از طریق تقویت توليد ملی و افزایش قدرت و استحكام اقتصادی، در پی 

مقابله با توطئه ها و اقدامات خصمانة دشمنان در عرصة اقتصادی است.
اقتصادی  این سال صبغة  است،  عنوان شعار سال مشخص  از  که  گونه  همان 
دارد. لذا برخی از ضرورتهایی که موجب این رویكرد شده را می توان در موارد ذیل 

خلاصه کرد:
و . 1 اقتصاد  عرصة  در  اسلامی  انقلاب  با  آنان  مواجهة  و  دشمنان  تأکيد 

تشدید فشارها و تحریمهای اقتصادی؛
اهميت معيشت مردم در نگاه نظام اسلامی و اهميت کارامدی در این . 2

عرصه؛
ارائة الگوی کارامد اقتصادی به کشورهای منطقه، همزمان با اوج گيری . 3

بيداری اسلامی؛
برنامة . 4 چشم انداز،  سند  همچون:  بالادستی،  اسناد  از  ناشی  ضرورتهای 

پنجم توسعه، اصل 44 و ... .
این ضرورتها ایجاب می کند که سعی و جهاد در عمل به این شعار و پيگيری 
تحقق آن، از وظایف و تكاليف آحاد جامعه، اعم از مردم، نخبگان و مسئولان باشد. 
تمامی  نيازمند شناخت  و  این شعار، مستلزم  به  بجا  و  است عمل درست  بدیهی 

جوانب مربوط به موضوع آن است.
که  است  کلانی  راهبردهای  و  گفتمانها  تحليل  ضروری،  جوانب  این  از  یكی 
پيش تر از سوی رهبر معظم انقلاب بيان شده است؛ زیرا گفتمانهای جدیدی که از 
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سوی ایشان بيان می شود، در خلأ نبوده و متأثرّ از گفتمانهای قبلی ایشان و البته 
از  گفتمانهایی  تحليل  به  دارد  سعی  مقاله  این  منظور،  بدین  است.  زمانه  شرایط 
ایشان بپردازد که در انتخاب نام و شعار سال 1391، با عنوان »توليد ملی، حمایت 
از کار و سرمایة ایرانی« مؤثرّ بوده و با آن ارتباط داشته اند. لذا سؤال اصلی و محوری 
مقاله این است که کدام یك از گفتمانهای مقام معظم رهبری در نامگذاری سال 

1391 مؤثرّ بوده اند و ارتباط هر یك از آنها با این شعار چيست؟
به آن، سؤالات فرعی ذیل  پاسخ  و  این سؤال  بررسی کامل جوانب  به منظور 

مطرح است که روند این مقاله در پی پاسخ به آنهاست:
مؤلفّه ها و ابعاد شعار توليد ملی، حمایت از کار و سرمایة ایرانی از منظر رهبر 

معظم انقلاب کدامند؟
مفهوم و اهميت گفتمان سازی از نگاه مقام معظم رهبری چيست؟

رابطة گفتمان حاکم بر اسناد بالادستی نظام در عرصة اقتصاد و شعار توليد 
ملی، حمایت از کار و سرمایة ایرانی چيست؟

رابطة گفتمان دهة پيشرفت و عدالت و شعار توليد ملی، حمایت از کار و 
سرمایة ایرانی چيست؟

رابطة گفتمان جنگ نرم و شعار توليد ملی، حمایت از کار و سرمایة ایرانی 
چيست؟

رابطة گفتمان اقتصاد مقاومتی و شعار توليد ملی، حمایت از کار و سرمایة 
ایرانی چيست؟

برای تحليل این گفتمانها و نيز تبيين رابطة هر یك از آنها با شعار توليد ملی، 
از روش تحليل گفتمان، که یكی از روشهای کيفی و تقریباً جدید در حوزة علوم 
انسانی است، استفاده شد. در بخش روش شناسی، توضيح مختصری نيز در خصوص 

این روش ذکر شده است.
روال پاسخ به سؤالات مطرح شده بدین صورت است که نخست مؤلفّه ها و ابعاد 
شعار توليد ملی، حمایت از کار و سرمایة ایرانی از منظر رهبر معظم انقلاب بررسی 

و سپس، مفهوم و اهميت گفتمان سازی از نگاه ایشان بيان خواهد شد.
به دليل اینكه شعار، صبغة اقتصادی دارد، برای تحليل گفتمان حاکم بر اسناد 
بالادستی اقتصاد، قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، سياستهای کلی نظام در 
حوزه های مربوط به اقتصاد و سياستهای برنامه های توسعة پنج ساله بررسی شده 
است. در ادامه، هر یك از گفتمانهای دهة پيشرفت و عدالت، گفتمان جنگ نرم و 
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گفتمان اقتصاد مقاومتی از نگاه رهبر معظم انقلاب بررسی و توصيف شده و ارتباط 
هر یك از آنها با شعار توليد ملی، حمایت از کار و سرمایة ایرانی تبيين شده است. 
در نهایت، الگوی مفهومی که در بر دارندة تمامی گفتمانهای مطرح شده و ارتباط 

آنها با شعار سال 91 است، ارائه و توضيح داده خواهد شد.

شعار تولید ملی، حمایت از کار و سرمایة ایرانی
مقام معظم رهبری در آغاز سال 1391 و در بيانات خود به مناسبت تحویل سال 
نو فرمودند: »به تشخيص من، بر طبق گزارشها و مشاورة با افراد مطلع و آگاه، به 
این سال،  نتيجه می رسيم که عرصة چالش مهم در همين سال جاری- که  این 
امروز و از این ساعت شروع می شود- عرصة اقتصادی است. جهاد اقتصادی چيزی 
در عرصه های  جهادگونه  حضور  اقتصادی،  مجاهدت  باشد.  تمام شدنی  که  نيست 
اقتصادی، برای ملت ایران یك ضرورت است«. بنابر این، »همة مسئولين کشور، 
به  می کنم  دعوت  را  عزیزمان  مردم  همة  و  اقتصادی  عرصة  دست اندرکاران  همة 
اینكه امسال را سال رونق توليد داخلی قرار بدهند. بنابر این، شعار امسال، توليد 
ملی، حمایت از کار و سرمایة ایرانی است. ما باید بتوانيم از کارِ کارگر ایرانی حمایت 
کنيم؛ از سرمایة سرمایه دار ایرانی حمایت کنيم؛ و این فقط با تقویت توليد ملی 

امكان پذیر خواهد شد«.)پيام نوروزی مقام معظم رهبری، 1391/1/1(
رهبر معظم انقلاب، گروههای سهيم در تحقق شعار سال را سه دستة مردم، 
مسئولين و دست اندرکاران توليد بيان کرد، در خصوص وظيفة آنها فرمودند: »سهم 
است. سهم  و کشاورزی  داخلیِ صنعتی  توليدات  از  پشتيبانی  کار،  این  در  دولت 
سرمایه داران و کارگران، تقویت چرخة توليد و اتقان در کار توليد است«)همان(. از 
نظر ایشان، مهم ترین نقش و وظيفه در تحقق این شعار، همانند سالهای گذشته 
متوجه آحاد مردم است. لذا می فرمایند: »سهم مردم- که به نظر من از همة اینها 
خودمان  برای  کنيم،  عادت  باید  ما  است.  داخلی  توليدات  مصرف  است-  مهم تر 
فرهنگ کنيم، برای خودمان یك فریضه بدانيم که هر کالایی که مشابه داخلی آن 
وجود دارد و توليد داخلی متوجه به آن است، آن کالا را از توليد داخلی مصرف 
کنيم و از مصرف توليدات خارجی به جد پرهيز کنيم؛ در همة زمينه ها: زمينه های 

مصارف روزمرّه و زمينه های عمده تر و مهم تر«.)همان(
داخلی،  کالاهای  مصرف  به  انقلاب  معظم  رهبر  توصية  که  است  ذکر  شایان 
محدود و منحصر به شعار امسال یا یكی دو سال اخير نيست؛ ایشان در پيامی که 
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تنها سه روز پس از آغاز دوران رهبری در 18 خرداد 1368 در تجليل از امام راحل 
و خطاب به ملت ایران صادر کردند، ملت را به مصرف کالای داخلی دعوت  فرمودند. 
از لحاظ توصيه  از پرکاربردترین سالها  ایشان، یكی  هر چند سال آغازین رهبری 
به مصرف کالای داخلی در بيانات و پيامهای ایشان است، اما ميزان استفادة رهبر 
معظم انقلاب از این واژه در سالهای 1385 به بعد نيز به ميزان چشمگيری نسبت 

به گذشته افزایش یافته و در سال 1389 به بالاترین ميزان خود رسيده است.
مقام معظم رهبری سال 91 را ادامة سال جهاد اقتصادی ذکر کرده، با توجه به 
شرایط و اقتضائات مختلف، از جمله تمرکز دشمنان بر عرصة اقتصادی و تمسّك به 
حربة فشار اقتصادی بر ملت ایران، توجه و تأکيد همگان را در سال جدید به بخش 
می فرمایند:  لذا  می سازند.  معطوف  داخلی  توليد  یعنی  اقتصادی؛  جهاد  از  مهمی 
»عرصة چالش مهم در همين سال جاری- که این سال، امروز و از این ساعت شروع 
می شود- عرصة اقتصادی است. جهاد اقتصادی چيزی نيست که تمام شدنی باشد. 
مجاهدت اقتصادی، حضور جهادگونه در عرصه های اقتصادی، برای ملت ایران یك 
ضرورت است. من امسال تقسيم می کنم مسائل مربوط به جهاد اقتصادی را. یك 

بخش مهم از مسائل اقتصادی برمي گردد به مسئلة توليد داخلی«.)همان(
ایشان به دليل اینكه تقویت توليد ملی، به کشور در غلبه بر توطئه ها و تلاشهای 
خصم آلود دشمن در حوزة اقتصادی کمك می کند، آن را جزیی از جهاد اقتصادی 
می دانند: »اگر به توفيق الهی و با اراده و عزم راسخِ ملت و با تلاش مسئولان، ما 
بتوانيم مسئلة توليد داخلی را، آنچنان که شایستة آن است، رونق ببخشيم و پيش 
ببریم، بدون تردید بخش عمده ای از تلاشهای دشمن ناکام خواهد ماند. پس بخش 

مهمی از جهاد اقتصادی، مسئلة توليد ملی است«.)همان(
با  خود،  هوشمندی  و  آگاهی  با  خود،  عزم  با  خود،  همت  با  ایران  ملت  »اگر 
همراهی و کمك مسئولان، با برنامه ریزیِ درست بتواند مشكل توليد داخلی را حل 
کند و در این ميدان پيش برود، بدون تردید بر چالشهایی که دشمن آن را فراهم 

کرده است، غلبة کامل و جدّی پيدا خواهد کرد«.)همان(
بر این اساس، الزامات و نيازمندی های حل مشكل توليد داخلی عبارتند از:

− حضور جهاد گونه در عرصة اقتصادی با تأکيد بر توليد ملی؛	
− همت، اراده و عزم راسخ ملت؛	
− تلاش، همراهی و کمك مسئولان؛	
− آگاهی و هوشمندی؛	
− برنامه ریزی درست.	
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رهبر معظم انقلاب، همانند جهاد اقتصادی، نتيجة تقویت توليد ملی و حمایت 
ایرانی را غلبه بر توطئه های دشمنان می دانند: »اميدوار هستيم  از کار و سرمایة 
که با این گرایش، با این جهت گيری و رویكرد، ملت ایران در سال 91 هم بتواند 

بر توطئة دشمنان، بر کيد و مكر بدخواهان در زمينة اقتصادی فائق بياید«.)همان(
با  نيز راهبرد کلان مقابله  توليد ملی و  نتایج تقویت  ایشان در خصوص سایر 
را  داخلی  توليد  توانستيم  ما  »اگر  می فرمایند:  اقتصادی  استحكام  یعنی  دشمن؛ 
رونق ببخشيم، مسئلة تورم حل خواهد شد؛ مسئلة اشتغال حل خواهد شد؛ اقتصاد 
داخلی به معنای حقيقی کلمه استحكام پيدا خواهد کرد. اینجاست که دشمن با 
مشاهدة این وضعيت، مأیوس و نااميد خواهد شد. وقتی دشمن مأیوس شد، تلاش 

دشمن، توطئة دشمن، کيد دشمن هم تمام خواهد شد«.)همان(

گفتمان سازی و اهمیت آن از منظر رهبر معظم انقلاب
یكی از اهداف مقام معظم رهبری در تعيين شعار سال، گفتمان سازی است تا در 
سایة آن، توجه آحاد مردم و مسئولان به یك مسئله یا موضوع به عنوان موضوع 
محوری جلب شده، در نتيجه امكانات و توانمندی های جامعه در راستای تحقق آن 
به کار گرفته شوند. ایشان در تعریف گفتمان سازی می فرمایند: »گفتمان؛ یعنی یك 
مفهوم و یك معرفت همه گير بشود در برهه ای از زمان در یك جامعه. آن وقت، این 
می شود گفتمان جامعه«)همو، 1388/09/22(. ایشان راهكارهای گسترش یك گفتمان 
در جامعه را این گونه بيان می کنند: »این، با کارهای جدا جدای برنامه ریزی نشده 
حاصل نخواهد شد؛ این کار احتياج دارد به برنامه ریزی و کارِ فعال و مثل دميدن 
نقاط  به  را  یا هوا  مایة حيات  یا  پيوسته در وسيلة فشاری است که مي تواند آب 
مختلفی که مورد نظر است، برساند. باید دائم با این دم دميد، تا این اشتعال هميشه 

باقی بماند. این کار هيچ نباید متوقف بشود و به برنامه ریزی احتياج دارد«.)همان(
اهميت گفتمان سازی در نگاه ایشان تا حدی است که یكی از اهداف تشكيل 
نشستهای  اندیشه های راهبردی را گفتمان سازی در بين نخبگان و به تبع آن در 
بين مردم عنوان کرده اند تا از طریق ترویج این گفتمانها، اذهان، افكار و ارده ها به 

سمت خواسته شده در گفتمان سوق پيدا کنند.)همو، 1389/09/10(
از نظر رهبر معظم انقلاب اگر یك اندیشه به گفتمان عمومی و به یك خواست 
ملی تبدیل شود، آن  گاه است که مقدمات تحقق آن اندیشه فراهم می آید؛ زیرا: 
»گفتمان یك جامعه مثل هواست، همه تنفسش می کنند؛ چه بدانند، چه ندانند؛ 
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چه بخواهند، چه نخواهند. باید این گفتمان سازی انجام بگيرد«)همو، 1390/10/14(. لذا 
»وقتی یك فضای گفتمانی به وجود آمد، همه در آن فضا فكر می کنند، همه در آن 
فضا جهت گيری پيدا می کنند، همه در آن فضا کار می کنند«)همو، 1390/07/13(. به 
همين دليل است که ایشان مهم ترین مطالبات و راهبردهای خود را هميشه در قالب 
گفتمانهای عمومی و ملی مطرح می کنند؛ گفتمانهایی همچون: نهضت نرم افزاری، 
و  عدالت خواهی)همو، 1390/02/27 (  پيشرفت)همو، 1386/02/25(،  ایرانی  اسلامی-  الگوی 
نيز تهاجم فرهنگی و جنگ نرم. ایشان در خصوص ترویج و عمومی سازی گفتمانها، 
نقش و جایگاه ویژه ای برای رسانه ها، دانشجویان، روحانيون و استادان دانشگاهی 

قائلند.)همو، 1390/10/14(
رهبر معظم انقلاب با تعيين نام و شعار خاص برای هر سال، ضمن اینكه نوعی 
دارند، دو  روز  اقتضائات  و  اجتماعی و شرایط  پدیده های مختلف  با  فعال  مواجهة 

رویكرد کلی در این زمينه دارند:
راهبردهایی که در راستای رفع نقاط ضعف جامعه است؛ به عنوان مثال . 1

می توان به سال اصلاح الگوی مصرف اشاره کرد که در پی برطرف کردن 
ضعفی همانند اسراف و تجمّل گرایی در جامعه است.

راهبردهایی که در راستای تقویت نقاط قوّت جامعه است که از این گونه . 2
می توان به سال نوآوری و شكوفایی و نيز همت مضاعف و کار مضاعف 

اشاره کرد.

اهداف اقتصادی نظام جمهوری اسلامی از منظر اسناد بالادستی
به دليل اینكه شعار سال 91 صبغة اقتصادی دارد، بررسی اهداف اقتصادی نظام 
اسناد  بر  حاکم  گفتمان  طریق،  این  از  تا  دارد  ضرورت  ایران  اسلامی  جمهوری 

بالادستی در حوزة اقتصاد تحليل و بررسی شود.
در این قسمت برای روشن شدن اهداف اقتصادی نظام جمهوری اسلامی، به 
رهبری  معظم  مقام  ابلاغی  سياستهای  و  چشم انداز  سند  اساسی،  قانون  بررسی 
و  سمت  اسلامی،  جمهوری  در  اقتصادی  نظام  اهداف  بتوان  تا  می شود  پرداخته 
سوی به کارگيری منابع اقتصادی کشور و در نهایت، گفتمان حاکم بر این حوزه را 
مشخص کرد. ضمن اینكه روشن می کند که در اهداف اقتصادی ذکر شده، کدام 

یك از مؤلفّه ها مهم تر بوده و تأکيد بيشتری بر آنها شده است.
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روش کار بدین صورت است که پس از مطالعة اسناد بالادستی، اهداف اقتصادی 
مندرج در آنها به روش تحليل محتوا استخراج می شود. سپس اهداف احصا شده به 
ترتيب بر اساس بيشترین فراوانی، مرتب و هدف یا اهداف دارای بيشترین تعداد، به 

عنوان اهداف و اولویتهای اصلی مشخص خواهند شد.

قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران
اولویت  و  تعداد  ترتيب  به  اساسی  قانون  از  شده  استخراج  اقتصادی  نظام  اهداف 

عبارتند از:
عدالت اقتصادی؛1. 1
رعایت ضوابط اسلامی؛2. 2
ایجاد رفاه؛3. 3
رفع محروميت و مبارزه با فقر؛4. 4
تأمين نيازهای اساسی؛ شامل خوراک، پوشاک، مسكن، بهداشت، امكانات . 5

لازم برای ازدواج، آموزش و پرورش رایگان.5
سایر اهداف اقتصادی تصریح شده در قانون اساسی عبارتند از: بيمه و تأمين 
اجتماعی6، اشتغال کامل و آزادی در انتخاب شغل )مشروط به حفظ منافع جامعه 
از سلطة  اقتصادی و خودکفایی و جلوگيری  و رعایت ضوابط اسلامی(7، استقلال 
بيگانگان بر اقتصاد کشور8، کوچك بودن دولت و نقش حاکميتی در اقتصاد9، توجه 
به سرمایة انسانی، سرمایة معنوی و سرمایة اجتماعی افراد جامعه10، تأکيد بر بخش 
کشاورزی و امنيت غذایی11، برنامه ریزی اقتصادی12، رشد اقتصادی13 و حفاظت از 

محيط زیست.14

1. ماده 12 اصل 3، اصل 19، اصل 20، ماده 2 اصل 43، اصل 48.
2. ماده 12 اصل 3، ماده 2 و ماده 5 و ماده 6 اصل 43، اصل 44.

3. ماده 12 اصل 3.
4. ماده 12 اصل 3، اصل 31.

5. ماده 12 اصل 3، اصل 30، اصل 31، ماده 1 اصل 43.
6. ماده 12 اصل 3، اصل 29.

7. اصل 28، اصل43، ماده 2 اصل 43، ماده 4 اصل 43.
8. اصل43، ماده 8 اصل 43.

9. ماده 2 اصل 43، ماده 3 اصل 43.
10. ماده 3 اصل 43، ماده 7 اصل 43.

11. ماده 9 اصل 43.
12. اصل 44، ماده 2 اصل 43.

13. اصل 44.

14. اصل 50.



وت
 مر

ری
فو

ه غ
طم

 فا
ب /

قلا
م ان

عظ
ر م

هب
ه ر

گا
ز ن

1 ا
39

ل 1
سا

ی 
ذار

مگ
ا نا

ط ب
رتب

ی م
ها

مان
فت

ل گ
حلی

ت

81

سند چشم انداز 20 ساله
بر اساس سند چشم انداز 20 ساله)افق 1404(، نظام جمهوری اسلامی ایران بایستی 
از لحاظ اقتصادی در رتبة اول منطقه باشد. لذا اهداف نظام اقتصادی ذکر شده در 

این سند عبارتند از:
توسعة اقتصادی)پيشرفت اقتصادی(؛. 1
رشد پرشتاب و مستمر اقتصادی؛. 2
عدالت اجتماعی، تأمين اجتماعی، فرصتهای برابر، توزیع مناسب درآمد؛. 3
ارتقای نسبی سطح درآمد سرانه؛. 4
رسيدن به اشتغال کامل؛. 5
تغيير نظام یارانه ها و بهبود نظام تأمين اجتماعی؛. 6
رشد . 7 اصلی  محرّک  به  عنوان  تعاونی،  و  خصوصی  بخشهای  توانمندسازی 

اقتصادی؛
تلاش برای مهار تورّم و افزایش قدرت خرید گروههای متوسط و کم درآمد . 8

جامعه.

سیاستهای کلی نظام
معظم  مقام  سوی  از  که  هستند  راهبردهایی  و  سياستها  نظام،  کلی  سياستهای 
رهبری در خصوص موضوعات و مسائل مختلف یا شرح و بسط برخی از اصول قانون 
اساسی ابلاغ می شوند و مبنا و بستر سایر برنامه ریزی ها و اقدامات قرار می گيرند. در 
این قسمت به بررسی اهداف اقتصادی ذیل سياستهای کلی امنيت اقتصادی، اصل 

44، برنامة چهارم و پنجم توسعه پرداخته خواهد شد.

الف( سیاستهای کلی امنیت اقتصادی:
ایجاد رفاه عمومی و رونق اقتصادی؛. 1
عدالت اقتصادی و از بين بردن فقر؛. 2
امنيت سرمایه گذاری.. 3

ب( سیاستهای کلی اصل 44:
شتاب بخشيدن به رشد اقتصاد ملی؛. 1
گسترش مالكيت در سطح عمومی مردم به منظور تأمين عدالت اجتماعی؛. 2
ارتقای کارایی بنگاههای اقتصادی و بهره وری منابع مادی و انسانی و فنّاوری؛. 3
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افزایش رقابت پذیری در اقتصاد ملی؛. 4
افزایش سهم بخشهای خصوصی و تعاون در اقتصاد ملی؛. 5
کاستن از بار مالی و مدیریتی دولت در تصدّی فعاليتهای اقتصادی؛. 6
افزایش سطح عمومی اشتغال؛. 7
تشویق اقشار مردم به پس انداز و سرمایه گذاری و بهبود درآمد خانوارها.. 8

ج( سیاستهای کلی برنامة چهارم توسعه:
عدالت اجتماعی )بند 12، بند 13، بند 39(؛. 1
ارتقای آموزش، سلامت )بند 12(؛. 2
افزایش درآمد سرانه و مبارزه با فساد )بند 12(؛. 3
تأمين اجتماعی، حمایت از نهادهای عمومی و مؤسسات خيریة مردمی، . 4

رعایت ملاحظات دینی )بند13(؛
آمایش سرزمين و تعادل منطقه ای )بند 19(؛. 5
رشد اقتصادی )بند 29، بند 34(، افزایش سرمایه گذاری خارجی، جذب . 6

فنّاوری پيشرفته )بند مهار 29(؛
ایجاد اشتغال و کاهش بيكاری )بند 35(؛. 7
تورّم )بند 39(؛. 8
تأمين مسكن )بند 41(؛. 9
توسعة روستایی )بند 43(؛. 10
حمایت از بخش خصوصی و تعاون )بند 47(.. 11

د( سیاستهای کلی برنامة پنجم توسعه:
برنامة پنجم توسعه، خطاب  ابلاغية سياستهای کلی  مقام معظم رهبری در متن 
به رئيس جمهور خاطر نشان می فرمایند که این سياستها بر مبنای رویكرد دهة 

پيشرفت و عدالت تدوین و ابلاغ شده است.
رشد اقتصادی، توسعة سرمایه گذاری)بند21-1( و افزایش بهره وری)بند21-2(؛. 1
عدالت اجتماعی و نظام تأمين اجتماعی)بند 35-5، 35-6، 35-7(؛. 2
بهبود فضای کسب و کار)بند 21-3( و نظام استاندارد)بند 21-4(؛. 3
هدفمند کردن یارانه ها)بند 34-3(؛. 4
دسترسی همگانی به اطلاعات اقتصادی)بند 34-4(؛. 5



وت
 مر

ری
فو

ه غ
طم

 فا
ب /

قلا
م ان

عظ
ر م

هب
ه ر

گا
ز ن

1 ا
39

ل 1
سا

ی 
ذار

مگ
ا نا

ط ب
رتب

ی م
ها

مان
فت

ل گ
حلی

ت

83

توسعة روستایی)بند 35-1(؛. 6
کاهش بيكاری)بند 35-4(؛. 7
توسعة بخش تعاون)بند 8-35(.. 8

نظام  از  ایران  اسلامی  جمهوری  که  است  اهدافی  عنوان  به  پيش گفته  موارد 
اقتصادی خود انتظار دارد. این اهداف که گسترة وسيعی دارند، از اهميت یكسانی 
نيز برخوردار نيستند؛ برخی از اهداف، مانند عدالت اجتماعی و اقتصادی، در تمامی 
باید توجه داشت  نيز  این نكته  به  آنها دارد.  از اهميت  اسناد ذکر شده که نشان 
که برخی از موارد بيان شده، جنبة ابزاری برای تحقق اهداف مهم تر را داشته و به 
فراخور شرایط اجتماعی و اقتصادی کشور در اسناد و به خصوص سياستهای ابلاغی 

برنامه های توسعه ذکر شده اند.
با بررسی ابتدایی اهداف مذکور، به ترتيب بر حسب بيشترین تكرار در اسناد به 

شرح ذیل مرتب شده اند:
رشد و توسعة اقتصادی: 17 مورد؛. 1
عدالت اقتصادی و اجتماعی و تأمين اجتماعی: 15 مورد؛. 2
کوچك سازی دولت و فعاليت بخش خصوصی و تعاونی: 11 مورد؛. 3
تأمين اشتغال و رفع بيكاری: 5 مورد؛. 4
ارتقای سرمایة انسانی و سرمایة اجتماعی: 5 مورد؛. 5
رعایت موازین اسلامی: 4 مورد؛. 6
مهار تورّم: 2 مورد؛. 7
حفظ محيط زیست: 2 مورد؛. 8
مبارزه با فساد و تبعيض: 2 مورد؛. 9
جلوگيری از سلطة بيگانگان: 1 مورد؛. 10
لزوم برنامه ریزی اقتصادی: 1 مورد؛. 11
حفظ آزادی های مشروع شهروندان: 1 مورد؛. 12
آمایش سرزمين و تعادل منطقه ای: 1 مورد.. 13

همان گونه که نتيجة به دست آمده نشان می دهد، دو هدف پيشرفت)توسعه( 
اقتصادی و نيز عدالت اقتصادی، به ترتيب اولين و دومين هدف مهم اقتصادی، با 
توجه به تعداد و فراوانی آنها در اسناد بالادستی نظام جمهوری اسلامی در حوزة 
اقتصادی می باشند؛ دو هدفی که در نامگذاری دهة چهارم انقلاب به عنوان دهة 
و دو هدف  به عنوان دو شاخصه  مقام معظم رهبری  از سوی  و عدالت  پيشرفت 
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و  انسجام درونی  بيانگر  اینكه  بر  این مسئله علاوه  بيان شده اند.  این دهه  توأمان 
هماهنگی اسناد بالادستی مختلف در عرصة اقتصادی است، نشانگر اهميت شعار 
دهة چهارم و توجه به دو مقولة پيشرفت و عدالت است. لذا طبيعی و ضروری است 
به گفتمان پيشرفت و  با توجه  انقلاب اسلامی  که شعارهای سالهای دهة چهارم 

عدالت، تعيين و ابلاغ شوند.

روش شناسی مقاله
مفهوم گفتمان

از  بنابر برخی منابع، به قرن 14 ميلادی برمی گردد،  واژة گفتمان1 که سابقة آن 
واژة فرانسوی Discourse و لاتين Discursus به معنی گفتگو، محاوره، گفتار و از 
واژة Discursum/Discurrer به معنی طفره رفتن، از سر باز کردن، تعلّل ورزیدن 
این واژه در طول زمان و توسط محققان  ... گرفته شده است)بشير، 1385، ص 9(.  و 
رشته های مختلف با معانی متفاوت، ولی نزدیك به هم به  کار رفته است؛ اما به گفتة 
ون دایك، مفهوم آن مانند مفاهيمی چون: زبان، ارتباط، تعامل، جامعه و فرهنگ، 
زبان  در  مفهوم »گفتمان«  براي  است.)ون دایك، 1382، ص 15(.  مبهم  اساساً  مفهومی 
فارسي، معادلهاي گوناگون ذکر شده است که از جمله می توان به: گفتار، سخن، 

وعظ و خطابه و مقال اشاره کرد.)سليمي، 1383، ص 55(
از کلمات و مفاهيم و دليل آوری هاست که در ظاهر، حاصل  گفتمان، طرحی 
»ارادة معطوف به دانستن« است، اما در پشت آن، »ارادة معطوف به قدرت« نهفته 
متعارف  معنای  توضيح  در  دایك  اسمارت2، 2002(. ون  دلوز، 1386؛  است)فوکو، 1388/الف؛ 
گفتمان، آن گونه که در زبان روزمره و فرهنگهای لغات به کار می رود، گفتمان را 
شكلی از کاربرد زبان، مثلًا در یك سخنرانی یا حتی به طور کلی تر، زبان گفتاری یا 

شيوه سخن گفتن می داند.)ميرفخرایی، 1383، ص 7-8(
در یك بررسی کلیّ می توان گفتمان را رویكردی ساختاری به متن دانست که 
امكان اتصال متن به جنبه های جامعه شناختی را فراهم می کند. در واقع؛ گفتمان، 
حاصل مطالعة زبان به عنوان یك پدیدة اجتماعی یا رویكردی جامعه شناختی به 
مقولة زبان است و دلالت بر آن دارد که متن، امری اجتماعی است که در خلال 

روابط اجتماعی و نه بيرون و مستقل از آن تكوین می یابد.)فرقانی، 1382، ص 60-62(
البته اصطلاح گفتمان، کاربرد دیگری نيز دارد که باید آن را نيز به  معنای غير 

1. Discourse
2. Smart
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علمی و غير فنی ملحق دانست؛ که عبارت از اندیشه ها و فلسفه های فرد یا افرادی 
مانند سياستمداران یك کشور است. بررسی اولية مفهوم گفتمان، سه بعد اصلی آن 
را مشخص می کند: الف( کاربرد زبان، ب( برقراري ارتباط ميان باورها )شناخت( و 

ج( تعامل در موقعيتهاي اجتماعي.)ميرفخرایي، 1383، ص 8-9(

تاریخچه و مفهوم تحلیل گفتمان
تحليل گفتمان، یك گرایش مطالعاتی بين رشته ای است که از اواسط دهة 1960 
تا اواسط دهة 1970 در پی تغييرات گستردة علمی- معرفتی، در رشته هایی چون: 
اجتماعی،  و  ادراکی  روان شناسی  خرد،  جامعه شناسی  قوم نگاری،  انسان شناسی، 
اجتماعی  علوم  رشته های  سير  و  نشانه شناسی  زبان شناسی،  بيان،  و  معانی  شعر، 
انسانی علاقه مند به مطالعات نظام مند ساختار، کارکرد و فرایند توليد گفتار و  و 
نوشتار ظهور کرده است. این گرایش که به دليل بين رشته ای بودن، خيلی زود 
اجتماعی،  سياسی،  علوم  مختلف  حوزه های  در  کيفی  روشهای  از  یكی  عنوان  به 
بار در سال  انتقادی مورد استقبال قرار گرفت، نخستين  ارتباطات و زبان شناسی 
1952 در مقاله ای از زبان شناس معروف انگليسی زلیك هریس به  کار رفت. البته 
در دوره ای که هریس از تحليل گفتمان سخن گفت و این اصطلاح را به کار برد، 

صرفاً با نگاهی زبان شناختی به این مقوله توجه کرد.
ورود این بحث  به عرصه های دیگر علمی مثل علوم سياسی، جامعه شناسی و 
ارتباطات و در واقع؛ خروج آن از انحصار زبان شناسی، به دوران جدید برمی گردد. 
در این دوران، تحليل گفتمان را به  صورت تحليل انتقادی گفتمان استفاده کردند 
و آن  را از صرف یك روش علمی برای تحليل زبان، خارج کرده، با مكاتب و نظریات 
تحليل  امروزه  که  جایی  تا  دادند؛  پيوند   ... و  فمينيسم  فرانكفورت،  مثل  انتقادی 

گفتمان با دیدگاه انتقادی مترادف شده است.
از جمله متفكّرانی که در مغرب زمين این گونه مطالعات را از زبان شناسی اجتماعی 
و زبان شناسی انتقادی وارد مطالعات فرهنگی، اجتماعی و سياسی کرده، بدان شكل 
کرد.  اشاره  پشو  میشل  و  دریدا  ژاك  فوکو،  میشل  به  می توان  دادند،  انتقادی 
گفتمان1  انتقادی  تحليل  قالب  در  بيشتر  را  گفتمان  تحليل  که  اندیشمندان  این 
انتقادی فرانكفورت و وارثان مستقيم و  بسط و گسترش دادند، خود وامدار مكتب 
غيرمستقيم آن)مارکسيست های جدید به ویژه گرامشی و پيروانش، ساختارگرایانی 
این  است  گفتنی  بودند.  در دهة 1960  فمينيسم(  محقّقان مكتب  و  آلتوسر  چون 
1. Critical Discourse Analysis
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رهاورد تفكّر پست مدرنيستی که در حقيقت؛ روش متكاملی از روش کيفی را ترسيم 
می کند، از سالهای 1980 و به ویژه در سالهای پایانی قرن بيستم، به عنوان آخرین 
و گسترده ترین روش تحليل مورد استفاده در علوم اجتماعی و ارتباطات و آخرین 
دستاورد اندیشة انسانی در تبيين مفاهيم و معانی جدید در عرصة زبان گفتگو و متن 

نوشتاری، مطرح شد.)ميرفخرایی، 1383، ص 7-6؛ فرقانی، 1382، ص60؛ فرکلاف، 1379، ص 7-8(
تحليل گفتمان، کشف معانی ظاهری و مستتر جریانهای گفتمانی است که در 
شكلهای گوناگون زبانی و فرا زبانی آشكار می شوند)بشير، 1385، ص 14(. براون و یول در 
تعریف تحليل گفتمان می نویسند: تحليل گفتمان، تجزیه و تحليل زبان در کاربرد آن 
است؛ در این صورت، نمي تواند منحصر به توصيف صورتهاي زباني مستقل از اهداف 
و کارکردهایي باشد که این صورتها براي پرداختن به آنها در امور انساني به وجود 
تا نظام و آرایش فرا جمله ای  آمده اند)فرکلاف، 1379، ص 9(. تحليل گفتمان می کوشد 
تبادلات  نظير  زباني  واحدهاي  این،  بنابر  دهد.  قرار  مطالعه  مورد  را  زباني  عناصر 

مكالمه اي یا متون نوشتاري را بررسي می کند.)لطفي پور ساعدي، 1372، ص 10(
با  صرفاً  دیگر  زبان شناسانه-  سنّتي  تحليلهاي  خلاف  بر  گفتمان-  تحليل  در 
تشریح  مبناي  عمده ترین  عنوان  به  جمله،  دهندة  تشكيل  لغوي  و  نحوي  عناصر 
معنا؛ یعني زمينة متن1 سروکار نداریم، بلكه فراتر از آن به عوامل بيرون از متن؛ 
 .)8 1379، ص  داریم)فرکلاف،  سروکار   ... و  اجتماعي  موقعيتي،2 فرهنگي،  بافت  یعني 
واحدهاي  پيام  و  معنا  شكل گيري  و  تبلور  »چگونگي  گفتمان  تحليل  این،  بنابر 
زباني را در ارتباط با عوامل درون زباني)زمينة متن( واحدهاي زباني، محيط بلافصل 
زباني مربوط و نيز کل نظام زباني و عوامل برون زباني ]زمينة اجتماعي، فرهنگي و 

موقعيتي[ بررسي می کند«.)لطفي پور ساعدي، 1372، ص 10(
)یا  گفتار  تحليل  براي  است  روشي  گفتمان  تحليل  هریس  زلیك  نظر  از 
نوشتار( پيوسته و این به معناي بسط زبان شناسي توصيفي است به وراي محدودة 
جمله در یك زمان و در جهت ایجاد ارتباط بين فرهنگ و زبان. تحليل گفتمان، 
تحليل چنين واحد زباني بالاتر از جمله است؛ واحدي که به نظر چیف، بسيار 

متنوّع است.)یارمحمدي، 1382، ص 198-199(
در  زبان شناسان  که  گفت  می توان  شده  ذکر  تعاریف  به  توجه  با  مجموع،  در 
بحث از تحليل گفتمان، دو دیدگاه را مطرح می کنند: نخست، دیدگاهي که تحليل 
دوم،  و  می کند  تعریف  جمله  از  بزرگ تر  واحدهاي  تحليل  و  بررسي  را  گفتمان 

1. Co-Text
2. Context of Situation
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دیدگاهي که تحليل گفتمان را تمرکز خاص بر چرایي و چگونگي استفاده از زبان 
می داند. دیدگاه اول را که به شكل و صورت متن توجه می کند، ساختارگرا و دیدگاه 
دوم را که به کارکرد متن توجه دارد، می توان کارکردگرا ناميد.)فرکلاف، 1379، ص 10(

رویکردهای تحلیل گفتمان
هریس، تحليل گفتمان را نگاهی صرفاً صورت گرایانه و ساختارگریانه به جمله و 
متن در نظر گرفت. بعد از هریس، بسياری از زبان شناسان، تحليل گفتمان را در 
مقابل تحليل متن به کار بردند. به اعتقاد این عدّه، تحليل گفتمان، شامل تحليل 
ساختار زبان گفتاری)مانند گفتگوها، مصاحبه ها و سخنرانی ها( است؛ ولی تحليل 
شامل  را  گزاره ها(  و  داستانها  مقاله ها،  نوشتاری)مانند  زبان  ساختار  تحليل  متن، 
می شود. مراد این زبان شناسان از تحليل گفتمان، تحليل زبان محاوره ای و متون 

نوشتاری است.
زبان شناسان بعدی، واحدهای بزرگ تر از جمله را در مطالعة زبان بررسی کردند 
و قائل شدند که در تحليل، نباید فقط به کلمات و جملات متن توجه کرد، بلكه 
واحدهای بزرگ تری مانند بند را هم باید مدّ نظر قرار داد. رویكرد دستة سوم را 

می توان رویكردی کل نگرانه دانست.
پس از دیدگاههای سنّتی نسبت به تحليل گفتمان، زبان شناسان بعدی از صرف 
پرداختن به خود متن در تحليلها فاصله گرفتند و علاوه  بر مطالعة)جزءنگر و کل نگرانه( 
متن، به مطالعة بافت موقعيتی آن نيز در تحليلها معتقد شدند. این گونه رویكرد، که 
اعتقاد زبان شناسان کنونی نيز می باشد، تحليل گفتمان را شناخت رابطة جمله ها با 
یكدیگر و نگریستن به کل آنچه نتيجة این روابط است، دانسته و به جای توجه صرف 
به عناصر نحوی و لغوی تشكيل دهندة جمله، به عنوان عمده ترین مبنای تشریح معنا، 
فراتر از زمينة متن، عوامل بيرون از متن؛ یعنی زمينة موقعيتی، فرهنگی و اجتماعی 
را در تحليل متن مورد توجه قرار می دهد. از نظر این گروه، تحليل گفتمان، نوعی 
مطالعة محصولات ارتباطی است که چگونگی شكل گيری معنا را در ارتباط با عوامل 
درون زبانی)خود متن( و برون زبانی)زمينه های اجتماعی و فرهنگی(، مطالعه می کند. 
فرهنگی، که متن  و  اجتماعی  تحليل گفتمان، مطالعة شرایط  بنابر رویكرد جدید، 
تحت تأثير آنها توليد می شود را نيز در کنار مطالعة خود متن بررسی می کند و هدف 
آن، این است که نشان دهد زمينه )بافت( های سياسی، فرهنگی، تاریخی، اجتماعی و 
نيز شناختی کاربرد زبان و ارتباطات چگونه بر محتوا، معانی، ساختارها یا راهبردهای 
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بر شكل گيری ساختارها و بسترهای مزبور  تأثير گفتمان  نيز  و  اثر می گذارند  متن 
چگونه است.)فرکلاف، 1379، ص 8؛ فرقانی، 1382، ص 63، 68-69(

در مجموع، سه رویكرد اصلی در تحليل گفتمان عبارتند از:
الف( رویكردهایی که به خود گفتمان یعنی به ساختارهای متن و گفتگو توجه 

دارند؛
ب( رویكردهایی که گفتمان و ارتباطات را به مثابة شناخت مطالعه می کنند؛

ج( رویكردهایی که به مطالعة ساختار اجتماعی و فرهنگی می پردازند.
این مثلثِ گفتمان- شناخت- جامعه، در واقع؛ قلمرو عمل گفتمان کاوی به مثابة 
یك حوزة چند رشته ای است. هر ضلع مثلث رابطه ای تنگاتنگ با دو ضلع دیگر 
دارد. نمی توان ساختار متن و تعامل را بدون توجه به عاملِ شناختی و شناخت را 
بدون وقوف بر دانش و سایر باورهای مورد نياز و به کار رفته در گفتمان و بافتهای 
آنها  بازتوليد  نيز  اجتماعی توضيح داد؛ در حالی که شناخت، جامعه و فرهنگ و 
نيازمند زبان، گفتمان و ارتباط است. بنابر این، از هر ضلع مثلث که فرایند تحليل 
گفتمان آغاز شود، به سرعت این مطلب آشكار می شود که توصيف، تحليل و توضيح 
نظام مند، مستلزم دنبال کردن ابعاد بين رشته ای است که محقق را به سایر اضلاع 
مثلث مرتبط می کنند. هر شكلی از تقليل یا حذف به سرعت به مشكل برمی خورد 
و قادر به توضيح بخشی از پدیده ای که سعی در مطالعة آن به تنهایی دارد نخواهد 
یك  تنها  موقت  طور  به  که  هنگامی  حتی  دقيق،  گفتمان کاوی  مجموع،  در  بود. 
جنبه از مثلث گفتمانی را مطالعه می کند، بی درنگ ناگزیر می شود کارکردی چند 

رشته ای و یكپارچه بگيرد.)ون دایك، 1389، ص 27(
این امر، بدان معناست که ممكن است در شرایط مختلف، برداشتهای مختلفی 
از یك متن به دست آید و قرائتهای مربوط به یك متن در هر عصری، به لحاظ 
تفاوت خوانندگان، متفاوت شود. البته این امر، در صورتی است که بخواهيم با روش 
تحليل گفتمان به معناشناسی متون بپردازیم. در این روش، شاهد تعدّد تحليلها به 
اندازة تعداد تحليلگران خواهيم بود. گفتنی است این روش در مطالعة متون غير 
دینی مدّ نظر است، ولی در مطالعة متون دینی، روشهای تخصّصی خاصی وجود 

دارند که باید بر اساس آنها به بررسی و تحليل پرداخت.)بشير، 1385، ص 17-18(

مفروضات تحلیل گفتمان
تحليل گفتمان، مبتنی بر سلسله پيش فرضهایی است که مهم ترین آنها عبارتند از:
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افراد مختلف، به متن یا گفتار به شيوه های مختلف می نگرند؛. 1
گفتمان، سطوح و ابعاد متعدد دارد؛. 2
به متن باید مانند یك کل معنادار نگریست و این معنا لزوماً در خودش . 3

نيست؛
هر متنی به یك منبع قدرت یا اقتدار)نه لزوماً سياسی( مرتبط است؛. 4
هيچ متنی خنثی و بی طرف نبوده، متنها بار ارزشی و ایدئولوژیك دارند؛. 5
و . 6 اجتماعی  یا زمينة  بافت  از  ناشی می شود،  از متن  معنا همان قدر که 

فرهنگی اثر می گيرد؛
هر متنی در شرایط و موقعيت خاصی توليد می شود؛ از این  رو، رنگ خالق . 7

خود را هميشه با خود دارد.)امامي، 1386(

اهداف تحلیل گفتمان
متون،  مطالعة  در  را  و روش جدیدي  فن  است که  این  تحليل گفتمان  هدف عمدة 
رسانه ها، فرهنگها، علوم، سياست، اجتماع و... به دست دهد)بهرام پور، 1378(. دیگر اهداف 

مهم تحليل گفتمان عبارتند از:
نشان دادن رابطة بين نویسنده، متن و خواننده؛. 1
روشن ساختن ساختار عميق و پيچيدة توليد متن؛ یعني »جریان توليد . 2

گفتمان«؛
)عوامل . 3 موقعيتي  بافت  و   ) زباني  )واحدهاي  بافت متن  تأثير  دادن  نشان 

اجتماعي، فرهنگي، سياسي، تاریخي و شناختي( بر روي گفتمان؛
توليد . 4 )شرایط  گفتمان  توليدکنندة  خاص  شرایط  و  موقعيت  دادن  نشان 

گفتمان(
آشكار کردن رابطة بين متن و ایدئولوژي.. 5

مراحل کلی تحلیل گفتمان
در  فوکو  مانند  می توان  کرد؛  بررسی  مختلف  سطوح  در  می توان  را  گفتمان 
دیرینه شناسی و تبارشناسی دانش یا مانند هابرماس در نقد مدرنيته، گفتمان را 
در وسيع ترین معنای قابل انتزاع، مورد تحليل و بررسی قرار داد. در اینجا از تحليل 
گفتمان به مثابة یك فن مانند سایر فنون تحليل در علوم اجتماعی یاد می شود. لذا 

مراحل کلی انجام این روش به ترتيب ذیل است:
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تعيين چارچوب نظری؛. 1
انتخاب نمونه؛. 2
واحد تحليل؛1. 3
طبقه بندی مطالب جمع آوری شده؛. 4
پردازش داده ها.. 5

در نهایت، محقق با مراجعه به اصول و قواعد تحليل گفتمان، به تحليل مطالب 
می پردازد.

این تحليل می تواند ناظر بر چند سطح؛ یعنی سطح توصيفی که صرفاً به تحليل 
متن می پردازد؛ سطح تفسيری که به تحليل فرایند ها می پردازد و سطح تبيينی 
که در واقع؛ تحليل اجتماعی است، باشد.)تاجيك، 1378، ص 60-59؛ فرکلاف، 1379، ص 62(

نورمن فرکلاف تحليل گفتمان را در سه سطح متفاوت به کار گرفت: سطح 
اول، گفتمان به مثابة متن؛ سطح دوم که وسيع تر از اولی است، گفتمان به مثابة 
تعامل بين فرایند توليد و تفسير متن؛ سطح سوم که سطح کلان است، گفتمان به 

مثابة زمينه.)بهرام پور، 1378(

روش تحقیق و تحلیل
تا دیدگاههای مقام معظم  در خصوص چارچوب نظری تحقيق تلاش شده است 
رهبری را که در قالب سياستهای راهبردی یا توصيه های اجرایی به صورت سخنرانی 
یا ابلاغيه، در خصوص گفتمانهای دهة پيشرفت و عدالت، اقتصاد مقاومتی، جنگ 
نرم و نيز شعارهای چهار سال اخير، بيان و ابراز فرموده اند، بررسی و تحليل کرده تا 
روح حاکم بر این گفتمانها و نيز ارتباط آنها با نامگذاری سال 91 آشكار شود. بنابر 
این، واحد تحليل و ثبت داده در این تحقيق، مفاهيم و معانی مورد تأکيد و توجه 
مقام معظم رهبری بوده است که سعی شده به معنا شناسی کاربردی و ارتباط آنها 
بيانات رهبری در سالهای اخير در خصوص  با یكدیگر توجه شود. برای این کار، 
موارد ذکر شده که در رسانه های جمعی انتشار یافته است، به عنوان جامعة تحليل 
تحليل،  نمونة  عنوان  به  نيز  تحقيق  این  توجه  مورد  موضوعات  با  مرتبط  موارد  و 

انتخاب و گزینش شده اند.
به  نخست  قسمت،  هر  در  که  است  صورت  بدین  اطلاعات  و  داده ها  پردازش 
بررسی مختصر مفهوم هر یك از این گفتمانها، مؤلفّه ها و ابعاد آنها از منظر رهبر 

برحسب متغيّرها و  و  بررسی  برحسب موضوعِ مورد  از کلمه است؛  فراتر  واحد تحليل در تحليل گفتمان،   .1
شاخصهای تحقيق، واحد تحليل می تواند یك جمله، عبارت، بند، صفحه، سرمقاله، مقاله، سخنرانی و ...... باشد.
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ملی  توليد  با شعار  آنها  ارتباط  تا  پرداخته شده، سپس سعی شده  انقلاب  معظم 
قالب  در  ملی  توليد  با گفتمان  این گفتمانها  ارتباط کلی  نهایت،  در  تبيين شود. 

الگوی مفهومی ارائه شده است.

بررسی رابطة گفتمان تولید ملی و سایر گفتمانهای مرتبط
الف( بررسی رابطة گفتمان تولید ملی و گفتمان دهة پیشرفت و عدالت

دهة  گفتمان  مختصر  صورت  به  ابتدا  گفتمان،  دو  این  رابطة  بررسی  منظور  به 
ملی  توليد  با گفتمان  این گفتمان  رابطة  ادامه،  در  و  توصيف  و عدالت،  پيشرفت 

بررسی و ارائه می شود.
سال  یك  انقلاب  معظم  رهبر  سوی  از  عدالت  و  پيشرفت  دهة  موضوع  طرح 
پيش از آغاز دهة چهارم انقلاب اسلامی؛ یعنی در ابتدای سی امين سالگرد پيروزی 
ایران،  انقلاب در سال 1387 صورت گرفت. ایشان در پيام نوروزی خود به ملت 
از  باقی مانده  را سالهای جبران عقب ماندگی های  انقلاب اسلامی  سه دهة گذشتة 
دوران طاغوت برای ملت ایران دانستند. سپس برای 10 سال دهة چهارم انقلاب، دو 
شاخص عمدة »پيشرفت« و »عدالت« را خطوط اصلی حرکت ملت ایران برشمرده، 
فرمودند: »این موضوعی که نگاه به آینده دارد، مسئلة شعار دهة چهارم است- که 
شروع شده- یعنی پيشرفت و عدالت. اعلام کرده ایم که این دهه، دهة پيشرفت و 
عدالت باشد. البته با گفتن و با اعلام کردن، نه پيشرفت حاصل می شود و نه عدالت؛ 
اما با تبيين کردن، تكرار کردن و همتها و عزمها را راسخ کردن، هم پيشرفت حاصل 

می شود و هم عدالت«.)مقام معظم رهبری، 1388/02/27(
ایشان در خصوص ضرورت تبدیل این شعار به گفتمان عمومی و ملی می فرمایند: 
»ما مي خواهيم مسئلة پيشرفت و عدالت، در دهة چهارم به یك گفتمان ملی تبدیل 
بشود. همه باید آن را بخواهيم؛ تا نخواهيم، طراحی و برنامه ریزی و عمليات تحقق 

پيدا نخواهد کرد و به هدف هم نخواهيم رسيد؛ باید تبيين بشود«.)همان(
در واقع؛ سال 1387 را باید سال زمينه سازی گفتمانی برای ورود به دهة عدالت 
و پيشرفت دانست؛ زیرا رهبر انقلاب در طول این سال و به مناسبتهای مختلف، به 
تبيين این دو خط اصلی شاخصهای حرکت ملت ایران در دهة آینده اشاره فرمودند 
و پيش از آغاز این دهه- سال 1388- افكار عمومی جامعه را به انحای مختلف برای 
ورود به این دهه آماده کردند. بنابر این، نامگذاری سال 1388 زمينه سازی عينی و 

فيزیكی برای ورود کشور به دهة عدالت و پيشرفت بود.)همان(
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مطهر  حرم  در   1388 سال  در  خود  نوروزی  بيانات  در  انقلاب  معظم  رهبر 
رضوی)سلام الله  عليه( ضمن اعلام رضایت از عملكرد و کارنامة ملت ایران نسبت به 
نام سال نوآوری و شكوفایی، موارد مختلفی از آمادگی های ملت ایران و زیرساختهای 
کشور را بيان فرمودند؛ آمادگی هایی که توانایی ورود قدرتمند به دهة چهارم انقلاب 
تحقق  تضمين کنندة  که  الگویی  به  دستيابی  همچنين  ایشان  می کند.  ایجاد  را 
همزمان عدالت و پيشرفت باشد، را مصداق بارز نوآوری دانستند که نخبگان کشور 

بایستی مدّ نظر داشته و دغدغة اصلی آنان باشد.
گفتنی است که در راستای گفتمان دهة پيشرفت و عدالت و یك سال قبل 
از طرح این گفتمان، گفتمان الگوی اسلامی ایرانی پيشرفت از سوی رهبر معظم 

انقلاب مطرح شد.)همو، 1386/02/25(
فرمودة رهبر معظم  به  و  بود  و عدالت  پيشرفت  اولين سال دهة  سال 1388 
انقلاب: »این سال، سالی است که ملت ما باید خود را برای یك حرکت جهشی 
در طریق عدالت و پيشرفت مهيا می کرد«)همو، 1388/01/01(. بررسی علت نامگذاری 
این سال به نام »اصلاح الگوی مصرف« بيانگر این است که این نامگذاری دقيقاً در 

راستای دهة پيشرفت و عدالت و تحقق اهداف آن است؛ زیرا:
1. از نظر ایشان، مسئلة اصلاح الگوی مصرف »یك اقدام اساسی در زمينة همين 

پيشرفت و عدالت« است.)همو، 1388/1/1(
استفاده  وجهی  بهترین  به  کشورمان  منابع  از  باید  »ما  ایشان:  گفتة  به   .2
کنيم«؛ که این مطلب تعبير قابل فهم برای عامه مردم از مفهوم بهره وری است. لذا 
می فرمایند: »یك نسبتی باید در جامعه ميان توليد و مصرف وجود داشته باشد؛ 
بر مصرف  باید  توليد جامعه هميشه  یعنی  توليد؛  به سود  نسبت شایسته ای  یك 
جامعه افزایش داشته باشد. جامعه از توليد موجود کشور استفاده کند. آنچه زیادی 

هست، صَرف اعتلای )پيشرفت( کشور شود«.)همان(
از نظر ایشان با اسراف و ولنگاری در مصرف کار به جایی می رسد که »شكاف 
بين فقرا و اغنيا زیاد می شود، عده ای در حسرت اوّليات زندگی می مانند و عده ای با 
ولخرجی و ولنگاری در مصرف، منابع را هرز و به هدر می دهند«)همان(؛ چرا که عدم 
اصلاح الگوی مصرف منجر به از بين رفتن منابع لازم برای پيشرفت می شود و در 

سایة عدم پيشرفت و اسراف، تحقق عدالت ممكن نخواهد بود.
رهبر معظم انقلاب با نامگذاری سال 1389 به عنوان سال همت مضاعف و کار 
مضاعف، به دنبال این بودند که »مردم عزیزمان بتوانند با گامهای بلندتر، با همت 
بلندتر، با کار بيشتر و متراکم تر، راههای نرفته ای را بپيمایند و به هدفهای بزرگ 
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خود ان شاءاللهَّ نزدیك تر شوند«)همو، 1389/1/1(. لذا ایشان در این سال و با این شعار 
در پی تجميع و مدیریت ارادة ملی در جهت تحقق اهداف کلان کشور و از جمله 

تحقق شعار دهة چهارم انقلاب؛ یعنی پيشرفت و عدالت بودند.
و  کردند  نامگذاری  اقتصادی  جهاد  سال  انقلاب  معظم  رهبر  را   1390 سال 
اینكه این سومين سال دهة پيشرفت و عدالت است،  با اشاره به  ابتدای سال  در 
می فرمایند: »توجه دارید که ما الان در این ساعت داریم وارد سومين سال دهة 
پيشرفت و عدالت می شویم... حرکت ما باید به نحوی باشد که بتوانيم این دهة را 
به معنای حقيقی کلمه مظهر پيشرفت و مظهر استقرار عدالت در کشورمان قرار 
هدفدارِ  همه جانبة  مستمرِ  یعنی حرکت  اقتصادی؛  »جهاد   .)1390/1/1 بدهيم« )همو، 
ملت ایران با نيت خنثی کردن و عقيم کردن تلاش خصم آلود و غرض آلود دشمن... 
یعنی همين مبارزه، همين پيكار، منتها جهادگونه، با همة توان، با همة وجود، با 
قصد خالص، با فهم و بصيرتِ اینكه داریم چه کار مي کنيم. سال جهاد اقتصادی 
معنایش این است«. لذا »در عرصة اقتصادی با حرکتِ جهادگونه کار کنند، مجاهدت 
کنند. حرکت طبيعی کافی نيست؛ باید در این ميدان، حرکت جهشی و مجاهدانه 

داشته باشيم«.)همو، 1390/01/01(
و ضرورت جهاد  ادامه  بر  تأکيد  با  و  آغاز سال 1391  در  رهبری  مقام معظم 
اقتصادی می فرمایند: »جهاد اقتصادی چيزی نيست که تمام شدنی باشد. مجاهدت 
اقتصادی، حضور جهادگونه در عرصه های اقتصادی، برای ملت ایران یك ضرورت 
اقتصادی می فرمایند: »من  ایشان در مورد نسبت شعار سال 91 و جهاد  است«. 
امسال تقسيم می کنم مسائل مربوط به جهاد اقتصادی را. یك بخش مهم از مسائل 
اقتصادی برمي گردد به مسئلة توليد داخلی... اگر به توفيق الهی و با اراده و عزم 
که  آنچنان  را،  داخلی  توليد  مسئلة  بتوانيم  ما  مسئولان،  تلاش  با  و  ملت  راسخِ 
از  عمده ای  بخش  تردید  بدون  ببریم،  پيش  و  ببخشيم  رونق  است،  آن  شایستة 
 91 سال  در  اساس  این  بر   .)1391/01/01 ماند«)همو،  خواهد  ناکام  دشمن  تلاشهای 
علاوه بر الزامات تقویت توليد ملی، الزامات و ضرورتهای جهاد اقتصادی، همچون 
روحية جهادی، حرکت جهادگونه در عرصة اقتصادی با تأکيد بر بخش توليد ملی 

ادامه خواهد داشت.
مقام معظم رهبری نامگذاری تمامی سالهای دهة چهارم انقلاب و از جمله سال 
1391 را، با یك هماهنگی و انسجام مثال زدنی که خاص شخص ایشان است، در 
چارچوب گفتمان دهة پيشرفت و عدالت انتخاب کرده، در پی تحقق اهداف این 
البته  می کنند.  تأکيد  خاصی  جنبة  بر  سال،  هر  لذا  می باشند؛  کشور  برای  شعار 
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حوادث و رخدادهای بين المللی و منطقه ای در جهت گيری و نحوة تأکيد بر این 
برای  بود  این، »این شعارهای سال، حلقه هایی  بنابر  نبوده است.  انتخاب بی تأثير 
مصرف،  الگوی  اصلاح  یعنی  اقتصاد؛  مسائل  زمينة  در  کامل  منظومة  یك  ایجاد 
جهاد  مسئلة  مضاعف،  کار  و  مضاعف  همت  مسئلة  اسراف،  از  جلوگيری  مسئلة 
اقتصادی و امسال توليد ملی و حمایت از کار و سرمایة ایرانی. ما اینها را به عنوان 
شعارهای زودگذر مطرح نكردیم؛ اینها چيزهایی است که مي تواند حرکت عمومی 
کشور را در زمينة اقتصاد ساماندهی کند؛ مي تواند ما را پيش ببرد. ما باید دنبال 

این راه باشيم«.)همو، 1391/05/03(

یكدیگر  با  دو جهت  از  سال 1391  شعار  و  چهارم  دهة  گفتمان  مجموع،  در 
ارتباط دارند:

رابطة جزء و کل؛ چرا که سال 91 به عنوان چهارمين سال این دهه است و . 1
طبيعی است که شعار این سال هماهنگ با اهداف کلان دهة چهارم؛ یعنی پيشرفت 
با  از سال 1391  قبل  ارتباط شعارهای سه سال  در  که  تناسبی  باشد؛  عدالت  و 
دهة پيشرفت و عدالت بيان شد. ضمن اینكه این شعار به عنوان قسمتی از جهاد 

اقتصادی و در راستای آن شعار بود.
گفتمان دهة پيشرفت و عدالت و گفتمان توليد ملی از جهت موضوعی نيز با . 2

یكدیگر ارتباط دارند؛ به این صورت که یكی از ابعاد اصلی دهة پيشرفت و عدالت، 
پيشرفت اقتصادی و عدالت اقتصادی است. لذا تقویت توليد ملی به عنوان یكی از 
الزامات تحقق شعار دهة چهارم انقلاب است. لذا این دو به لحاظ موضوعی رابطة 

لازم و ملزوم خواهند داشت.
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ب( بررسی رابطة گفتمان تولید ملی و گفتمان جنگ نرم
به منظور بررسی رابطة این دو گفتمان، ابتدا به صورت مختصر گفتمان جنگ نرم، 
مفاهيم آن از نظر مقام معظم رهبری توصيف می شود و در ادامه، رابطة این گفتمان 

با گفتمان توليد ملی بررسی و ارائه می شود.
در این قسمت ابتدا اشاره ای مختصر به مفاهيم مرتبط با جنگ نرم خواهد شد و 
در ادامه به بررسی برخی از فرمایشات مقام معظم رهبری در خصوص جنگ نرم 
و نيز رویكرد ایشان مبنی بر تقویت قدرت اقتصادی به عنوان یكی از مؤلفّه های 
قدرت ملی و اصلی ترین راهبرد  ایشان برای مقابله با جنگ نرم در حوزة اقتصاد 

پرداخته خواهد شد.
قرار می گيرد،  استفاده  نرم1 که در مقابل جنگ سخت2 مورد  از مفهوم جنگ 
تعریفی واحدی که مورد پذیرش همگان باشد ارائه نشده است و تا حدّی تلقّی و 
برداشت افراد، جریانها و دولتهای گوناگون از جنگ نرم متفاوت است. جنگ نرم 
در حقيقت شامل هر گونه اقدام روانی و تبليغات رسانه ای است که جامعة هدف را 
نشانه می گيرد و بدون درگيری نظامی و گشوده شدن آتش، رقيب را به انفعال یا 

1. Soft War
2. Hard War
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شكست وا می دارد )انصاری، 1386، ص 386(. برخی کاربست »قدرت نرم« براي »اقناع 
حریف« را جنگ نرم می دانند)نای، 2004، ص 5(. برخی دیگر »استفادة طراحی شده 
از تبليغات و ابزارهای مربوط به آن برای نفوذ در مختصات فكری دشمن با توسّل 
را جنگ  می شود«  مجری  ملی  امنيت  مقاصد  پيشرفت  موجب  که  شيوه هایی  به 
نرم می دانند)کالينز، 1370، ص 487(. نتيجه اینكه، جنگ نرم در پی از پای درآوردن 
اندیشه و تفكّر جامعة هدف است تا حلقه های فكری و فرهنگی آن را سست کرده، 
با بمباران خبری و تبليغاتی، در نظام سياسی و اجتماعی حاکم، تزلزل و بی ثباتی 

تزریق کند.)مه پيشانيان، 1386، ص 57-74(
جنگ نرم دارای اهدافی است که به صورت خطی و فرایندی به دنبال یكدیگر 
خواهند بود. مهم ترین آنها به ترتيب عبارتند از: تغيير در اعتقادات و باورها، تغيير 
در افكار و اندیشه ها، تغيير در الگوهای رفتاری و بالاخره، تغيير در ساختار سياسی.

در یك جامعه وقتی مردم به مقابله و چالش با نظام سياسی خود برمی خيزند 
که آن نظام، اعتبار خود را از دست داده و در نتيجه، با بحران مقبوليت و مشروعيت 
مواجه شده باشد. در این زمان است که زمينه های لازم برای ایجاد تغيير در نظام 

سياسی فراهم می شود.
است،  مواجه  عظيمی  یك جنگ  با  اسلامی  نظام  و  اسلامی  »امروز جمهوری 
جنگ نرم ... یك حرکت همه            جانبة متّكی به زور و تزویر و پول و امكانات عظيم 
پيشرفتة علمیِ رسانه ای«)مقام معظم رهبری، 1388/06/04(. بنابر این، جنگ نرم هر گونه 
اقدام نرم، روانی و تبليغات رسانه ای است که جامعة هدف را نشانه گرفته، بدون 
روانی،  وا می دارد. جنگ  انفعال و شكست  به  اجبار،  و  از زور  استفاده  و  درگيری 
انقلاب  نرم،  انقلاب  نرم،  براندازی  روانی،  عمليات  رسانه ای،  جنگ  سفيد،  جنگ 

مخملی، انقلاب رنگی و... از انواع مختلف جنگ نرم است.
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کميتة خطر  توسط  ابتدا  سازمان یافته،  به صورت  نرم  که جنگ  است  گفتنی 
و  باسابقه  مدیران  همفكری  با  و   1970 دهة  در  سرد  جنگ  زمان  در  و  جاری1 
استادان بر جسته علوم سياسی سازمان سيا و پنتاگون طراحی و تأسيس شد.در 
گزارش این کميته آمده است که ایران به لحاظ وسعت سرزمين، کمّيت و کيفيت 
نيروی انسانی، امكانات نظامی، منابع سرشار و موقعيت جغرافيایی ممتاز در منطقة 
خاورميانه و  هارتلند نظام بين الملل، به قدرتی بی بدیل تبدیل شده است که دیگر 
نمی توان با یورش نظامی آن را سرنگون کرد. بنابر این، از نظر اعضای این کميته، 
سه  از  استفاده  با  نرم  پيگيری جنگ  ایران،  اسلامی  جمهوری  سرنگونی  راه  تنها 
روش رهنامة مهار، نبرد رسانه ای و ساماندهی نافرمانی مدنی ممكن است. متن این 
گزارش که با عنوان »ایران و آمریكا، رهيافت جدید« تنظيم شده، در محورهای 
ارائه  پيشنهادهایی  سه گانه،  راهبردهای  شدن  اجرایی  چگونگی  برای  پانزده گانه 

می دهد. برخی از محورهای مهم آن عبارتند از:
1. تضعيف بنية  اقتصادی جمهوری اسلامی ایران؛

2. هجمه به اذهان و افكار عمومی و تغيير نگرش مردم؛
3. مهار قدرت نرم و نفوذ جمهوری اسلامی ایران در منطقه؛

فنّاوری  ویژه  به  پيشرفته  فنّاوری های  به  ایران  نيافتن  دست  برای  تلاش   .4
هسته ای؛

5. ایجاد تعارض و دوگانگی در حاکميت جمهوری اسلامی ایران؛
6. افزایش فشارهای سياسی و نظامی.

بر این اساس، بي ثبات سازي در عرصه هاي مختلف اقتصادي، سياسي، فرهنگي 
و اجتماعي، مدّ نظر آمریكایی ها قرار گرفت. در این ميان، بي ثبات سازي اقتصادي 
شامل اختلال در سيستم نقدینگي، ایجاد گراني هاي کاذب به ویژه در اقلام سبد 
کالاي مصرفي جامعه و کالاهاي اساسي، ناامني رواني در فضاي اقتصادي کشور و 

ناکارامد ساختن طرحهاي اقتصادي در کشور و... از اولویتهای اصلی است.
در مقابل مفهوم تهدید، مفهوم قدرت مطرح است. هر جنگی، از جمله جنگ 

1. این کميته در دهة 1970 و در اوج جنگ سرد توسط گروهی از سناتورهای آمریكایی، مسئولان ارشد وزارت 
خارجه، اساتيد برجستة علوم سياسی، مؤسسه مطالعاتی آمریكن اینتر پرایز و گروهی از مدیران باسابقة سيا 
و پنتاگون تأسيس شد. هدف از تأسيس این کميته، خروج از بن بستی بود که در دوران جنگ سرد ميان دو 
ابرقدرت زمان؛ یعنی ایالات متحده آمریكا و اتحاد جماهير شوروی در توازن هسته ای به وجود آمده بود. پس 
از فروپاشی اتحاد جماهير شوروی و پایان جنگ سرد، فعاليت این کميته برای یك دهه به حالت تعليق درآمد 
با تجزیه و تحليل فرصتها و  از این کميته گرد هم آمدند و  بار دیگر عناصری  از حادثة 11 سپتامبر،  و پس 
تهدیدهای فراروی دولت آمریكا، این کميته را فعال کردند. یكی از اقدامات این کميته، تدوین راهبرد امنيت 

ملی آمریكا در یك دورة چهار ساله برای دولت بوش در ارتباط با ایران بوده است.
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نرم، نياز به قدرت و نيرویی دارد تا بتواند به اهداف خود برسد. قدرت عبارت است 
از عنصر یا مؤلفّه ای که کشور را در دستيابی به اهدافش و نيز حفاظت از ارزشهای 
حياتی اش یاری کند. بنابر این، قدرت ملی را می توان امكان تحميل اراده و خواست 
یك بازیگر به دیگر بازیگران تعریف کرد. زمانی که کشوری توانایی، اراده و ظرفيت 
لازم را در اختيار دارد و در پرتو آن می تواند اهداف و ارزشهای حياتی خود را حفظ، 
توسعه و تعميق بخشد، در واقع؛ آن کشور از قدرت ملی لازم برخوردار است که 
انسانی،  سياسی،  جغرافيای  اقتصادی،  فنّاوری،  سياسی،  نظامی،  مؤلفه های  دارای 

فرهنگی و... است.
الگوهای رفتاری  افكار،  تغيير عقاید،  نرم،  گفته شد که هدف اصلی در جنگ 
ابزار سخت  از  این جنگ  بالاخره تغيير در نظام سياسی کشور هدف است. در  و 
یا نرم استفاده می شود. ابزار سخت مورد استفاده در جنگ نرم عبارتند از: تمامی 
اقدامات غير نرمی که با هدف تغيير در رفتار جبهة مقابل صورت می گيرد؛ از جمله: 

خرابكاری ها، ترور، تحریمهای اقتصادی، عملياتهای نظامی محدود و ... .
جوزف نای آن را شيوة غير مستقيم  ابزار نرم جنگ نرم، قدرت نرم است که 
رسيدن به نتایج مطلوب بدون تهدید یا پاداش ملموس می داند. از نظر او، قدرت نرم 
عبارت است از توانایي شكل دهي ترجيهات دیگران... . قدرت نرم، توانایی کسب آنچه 

می خواهيد، از طریق جذب کردن، نه از طریق اجبار یا پاداش است.)نای، 2004، ص 5(
اساس  این  بر  و  است  رضایتمندی همراه  و  اقناع  مفهوم  با  نرم  قدرت  ویژگی 

تهدید نرم از سه سطح راهبردی، ميانی و عملياتی تشكيل می شود:
y  ّسطح راهبردی؛ در سطح سطح رهبران و نخبگان یك کشور و متأثر

از فرهنگ راهبردی کشور است. هدف از تهدید نرم در این سطح، تأثيرگذاری 
بر برآورد ها و شناخت نخبگان و رهبران حریف و همچنين ترساندن و تأثير بر 

اراده، روحيه و قدرت ایستادگی آنان است.
y  سطح میانی؛ در سطح مردمی و از فرهنگ ملی هر کشور متأثرّ است. این

سطح، از اهداف و سطح راهبردی پشتيبانی می کند و به تصميمات نخبگان و 
رهبران مشروعيت بخشيده، بر عزم و ارادة آنها تأثير می گذارد. تهدید نرم در این 
سطح می تواند بر ميزان حمایت مردم از سياستهای نظام و نخبگان مؤثرّ باشد؛ 

همچنين حمایت عاطفی ـ روانی نيروهای مسلّح تحت تأثير این سطح است.
y  سطح عملیاتی؛ در سطح نيروهای مسلّح کشور و متأثرّ از فرهنگ دفاعی

کشور است. در این سطح از قدرت نرم، تقابل اراده و روحية جنگی رزمندگان 
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دو یا چند کشور در ميدان نبرد شكل می گيرد. هدف اصلی از تهدید نرم در 
این سطح، سلب اراده و روحية مقاومت در نيروهای مسلّح جبهة حریف است.

راهبردی،  یعنی سطح  این سه سطح؛  در  نيز  نرم  است که جنگ  شایان ذکر 
ميانی و عملياتی، با ابزارها و شيوه های متناسب با این سطوح صورت می گيرد. در 

شكل ذیل سطوح قدرت نرم و نيز تأثير گذاری آن نشان داده شده است.

معظم  مقام  بصيرت  و  هوشمندی  نمایش  کليدواژه های  از  یكی  نرم  جنگ 
رهبری است؛ مسئله ای که ایشان از سالها قبل با عناوینی همانند ناتوی فرهنگی، 
شبيخون فرهنگی، هجمة فرهنگی و ... آن را مطرح کرده اند. بيش ترین تعبيری 
که در ادبيات ایشان در این موضوع به چشم می خورد، »تهاجم فرهنگی« است که 
از همان ماههای آغازین رهبری خود، این تعبير را در سخنرانی ها و بيانات خود 
به کار می بردند. از جمله: »امروز، تهاجم فرهنگی عظيمی عليه اسلام هست که 
مستقيم به انقلاب ارتباطی ندارد و وسيع تر از انقلاب است، بر عليه اسلام است. 
یك تهاجم فوق العادة فرهنگی، اجتماعی و سياسی با ابعاد گسترده عليه اسلام؛ 
یعنی حتی اسلامی ]ابتدایی و عادی [ که ميان تودة مردم مثلًا الجزایر است. فقط 
یك استثنا دارد و آن اسلام وابسته به دستگاههای استعماری و فهدگونه است. 
جاهایی که به طور مستقيم به این اسلام مربوط اند، از این تهاجم مستثنا هستند!! 
والّا حتی اسلام به معنای اعتقاد عوامانة مردم هم مورد تهاجم است، چه برسد 
به اسلام ناب، اسلام انقلاب، اسلام به تفسير ایران به تعبير خودشان؛ آنكه دیگر 

وضعش روشن است«.)مقام معظم رهبری، 1368/09/07(
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ویژه ای  تأکيد  این هجوم  برای  تعبير »جنگ«  از  استفاده  بر  انقلاب  رهبر 
دارند: »مسئلة فرهنگ را به معنای واقعی کلمه، یك جنگ به حساب بياورید. 
البته این حرفها شاید برای آقایان تكراری باشد، اما من تأکيد می کنم. علت هم 
این است که در طول این سالها هر چه در این زمينه گفته شده، درست فهم 

نشده است«.)همو، 1386/06/20(
»ناتوی  تعبير  دشمن،  فرهنگی  هجوم  تبيين  در  انقلاب  رهبری  دیگر  تعبير 
را  ناتوی فرهنگی  از تشكيل  ... گزارشی  پریروز در روزنامة  فرهنگی« است: »من 
با  مقابله  عنوان  به  اروپا  در  آمریكایی ها  که  ناتو  پيمان  مقابل  در  یعنی  خواندم؛ 
برای سرکوب هر  اما  آوردند؛  به وجود  نظامی  شوروی سابق یك مجموعة مقتدر 
استفاده  آن  از  غيره  و  آسيا  و  خاورميانه  منطقة  در  خودشان  با  معارض  صدای 
می کردند، حالا یك ناتوی فرهنگی هم به وجود آورده اند. این بسيار چيز خطرناکی 
است. البته حالا هم نيست، سالهاست که این اتفاق افتاده است. مجموعه زنجيرة 
و  است  شده  داخلش  هم  اینترنت  حالا  که  گوناگون-  رسانه های  پيوسته  هم  به 
ماهواره ها و تلویزیونها و رادیوها- در جهت مشخصی حرکت می کنند تا سررشتة 
تحوّلات جوامع را به عهده بگيرند؛ حالا که دیگر خيلی هم آسان و رو راست شده 

است!!«.)همو، 1385/08/18(
آخرین و جدیدترین تعبيری که ایشان از هجوم مذکور داشته اند، مفهوم »جنگ 
تهاجم فرهنگی دارد: »همينی که حالا معمول  از  فراتر  نرم« است که گستره ای 
شده که در بيانها و در تلویزیون و توی تبليغات و توی دادگاه و توی زبان همه 
مي گویند جنگ نرم؛ راست است، این یك واقعيت است؛ یعنی الان جنگ است. 
البته این حرف را من امروز نمي زنم، من از بعد از جنگ- از سال 67- هميشه این 
را گفته       ام؛ بارها و بارها. علت این است که من صحنه را می       بينم؛ چه بكنم اگر کسی 
نمی       بيند؟... وقتي انسان، تجهيز، صف آرایي، دهانهاي با حقد و غضب گشوده شده 
و دندانهاي با غيظ فشرده شده عليه انقلاب، امام خميني و آرمانهاي نظام اسلامي 
را می بيند، وجود این جنگ نرم را باور می کند؛ هر چند ممكن است عده اي اینها 

را نبينند«.)همو، 1388/06/14(
سير تاریخی تعابير و سخنان مقام معظم رهبری از تهاجم فرهنگی تا گفتمان 

جنگ نرم- از سال 1368 تا 1389 به شرح ذیل است:
− تهاجم تبليغاتي و تهاجم فرهنگي؛)1368/07/24(	
− تهاجم عجيب؛)1368/09/07(	
− هجوم فرهنگي و جنگ فرهنگي؛)1369/02/12(	
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− حملة فرهنگي، توطئة فرهنگي؛)1370/05/23(	
− شبيخون فرهنگي، غارت فرهنگي، قتل عام فرهنگي؛)1371/04/22(	
− تهاجم نو به نو و سازمان یافته از سوی دشمن؛)1371/05/01(	
− ایجاد جبهة فرهنگي دشمن؛)1371/05/21(	
− نيرنگهاي فرهنگي؛)1375/10/19(	
− شبيخون نامردانه؛)1378/01/23(	
− شبيخون به سرمایه های معنوی؛)1383/04/15(	
− هجوم تبليغات؛)1379/11/27(	
− تهاجم خبری، تبليغی، فرهنگی و اخلاقی و اوج تهاجم فرهنگی؛)1383/09/11(	
− جنگهای روانی و تبليغاتی؛)1386/10/13(	
− حرکت فرهنگي و رواني؛)1379/12/23(	
− کارزار فرهنگي؛)1383/06/09(	
− ناتوی فرهنگي؛)1385/08/18(	
− تهاجم معنوی، تهاجم فرهنگی، تهاجم نرم؛)1388/02/22(	
− جنگ نرم.)1388/06/04(	

رهبری انقلاب، اصلی ترین هدف دشمنان از راه اندازی جنگ نرم عليه ملت 
و نظام اسلامی را مقابله با اسلام و ایران می دانند و می فرمایند: »مسئله، مسئلة 
دشمن  است.  ملت  یك  اندوخته های  عزیزترین  مسئلة  است؛  اسلام  و  ایران 
می خواهد با این اندوخته ها شوخی کند و او را به بازی بگيرد«)همو، 1372/05/05(. 
به همين دليل، »امروز اولویت اصلی نظام جمهوری اسلامی مقابله با جنگ نرم 

است«.)همو، 1388/09/02(
همان گونه که در تعریف جنگ نرم و اهداف آن گفته شد، هدف اصلی از این 
جنگ سست کردن عزمها و اراده ها، تغيير نگرشها، گسترش یأس و نااميدی و ایجاد 
سوءظن نسبت به عملكرد نظام و مسئولان کشور است. رهبر معظم انقلاب در این 
خصوص می فرمایند: »مسئلة انرژی هسته ای را مطرح می کنند، مسئلة حقوق بشر 
را مطرح می کنند، مسائل گوناگون را مطرح می کنند، که اینها بهانه است. مسئله، 
مسئلة فشار است، مي خواهند یك ملت را به زانو در بياورند؛ مي خواهند انقلاب را 

زمين بزنند«.)همو، 1389/06/16(
اقتصاد  استكبار جهانی، حوزة  توجه  مورد  از حوزه های  یكی  راستا،  در همين 
نرم است: »من  اهداف جنگ  پيشبرد  به منظور  اقتصادی  از فشارهای  استفاده  و 
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السّلام( در سخنرانیِ  الصّلاه و  سال 86 در صحن مطهر علی بن موسی الرضا )عليه 
اینها دارند مسئلة اقتصاد را پيگيری می کنند«)همو، 1391/5/3(؛  اول سال گفتم که 
چرا »که هدف دشمن، فشار اقتصادی بر کشور است. معلوم بود و طراحی ها نشان 
مي داد که اینها مي خواهند بر روی اقتصاد کشور متمرکز شوند. اقتصاد کشور ما 
برای آنها نقطة مهمی است. هدف دشمن این بود که بر روی اقتصاد متمرکز شود، 
به رشد ملی لطمه بزند، به اشتغال لطمه بزند، طبعاً رفاه ملی دچار اختلال و خطر 
شود، مردم دچار مشكل شوند، دلزده بشوند، از نظام اسلامی جدا شوند؛ هدف فشار 

اقتصادی دشمن این است«.)همو، 1391/05/03(
»خبرهایی که از مراکز حساس سياسی و امنيتی دنيا به دست ما مي رسد، نشان 
دائم  طور  به  کلانی،  بودجه  های  با  گسترده  ای،  عظيمی،  دستگاههای  که  مي دهد 
متوجه به نظام جمهوری اسلامی هستند؛ دارند کار می کنند؛ هر روز طرحی را به 
ميدان می  آورند و هر روز عرصة جدیدی را در مقابل جمهوری اسلامی می  آرایند و 
این ادامه هم پيدا خواهد کرد تا وقتی که مأیوس بشوند؛ آن وقتی که نظام جمهوری 
اقتصادی، در  اسلامی به نصابهای مشخصی در زمينه  های سياسی، در زمينه  های 
زمينه  های امنيتی، در زمينه  های علمی، در زمينه  های اخلاقی برسد. ... شماها همت 
کنيد؛ شما جوانها کشور را از لحاظ علمی، از لحاظ اقتصادی، از لحاظ امنيتی به 
کنار  وقت  آن  باشد؛  به صفر  نزدیك  آسيب پذیری            اش  امكان  که  برسانيد  نقطه            ای 

مي کشند و توطئه            ها تمام خواهد شد«.)همو، 1388/07/02(
بر این اساس، رهبر معظم انقلاب برای مقابله با فشارهای اقتصادی و نيز مقابله 
با جنگ نرم، با طرح شعار جهاد اقتصادی و به تبع آن در سال 91 شعار تقویت 
توليد ملی، در پی افزایش قدرت اقتصادی کشور است؛ چرا که لازمة موفقيت در 
جنگ نرمی که دشمن با استفاده از ابزار فشار اقتصادی به وجود آورده، افزایش 
قدرت و اقتدار اقتصادی کشور و نشان دادن کارامدی نظام در این عرصه است. از 
آنجا که »با رشد توليد، یك کشور در دنيا اقتدار حقيقی و آبروی بين المللی پيدا 
شرایط  در  داخلی،  توليد  رشد  راههای  بهترین  از  یكی  مي کند«)همو، 1390/05/03(، 
کنونی و با توجه به توانمندی ها و امكانات کشور، اعم از انسانی و مادی، از طریق 
قدرت  ذیل  در شكل  است.  ایرانی  سرمایة  و  کار  از  حمایت  و  ملی  توليد  تقویت 
اقتصادی و سایر ابعاد قدرت ملی به همراه مؤلفّه های اصلی قدرت اقتصادی نشان 

داده شده است.
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ج( بررسی رابطة گفتمان تولید ملی و اقتصاد مقاومتی
ابتدا به صورت مختصر، گفتمان اقتصاد  به منظور بررسی رابطة این دو گفتمان، 
مقاومتی از منظر رهبر معظم انقلاب توصيف می شود و در ادامه، رابطة این گفتمان 

با گفتمان توليد ملی بررسی و ارائه می شود.
رهبر معظم انقلاب در خصوص سابقة طرح گفتمان اقتصاد مقاومتی می فرمایند: 
»ما چند سال پيش، اقتصاد مقاومتی را مطرح کردیم. همة کسانی که ناظر مسائل 
گوناگون بودند، مي توانستند حدس بزنند که هدف دشمن، فشار اقتصادی بر کشور 

است«.)همو، 1391/05/03(
مقاومتی  »اقتصاد  می فرمایند:  مقاومتی  اقتصاد  مفهوم  شرح  در  ایشان 
معنایش این است که ما یك اقتصادی داشته باشيم که هم روند رو به رشد 
اقتصادی در کشور محفوظ بماند، هم آسيب  پذیری  اش کاهش پيدا کند؛ یعنی 
ترفندهای  مقابل  در  که  باشد  جوری  اقتصادی  نظام  و  کشور  اقتصادی  وضع 
دشمنان که هميشگی و به شكلهای مختلف خواهد بود، کمتر آسيب ببيند و 
اختلال پيدا کند«)همو، 1391/06/02(؛ »یعنی اقتصادی که همراه باشد با مقاومت در 

مقابل کارشكنی دشمن، خباثت دشمن؛ دشمنانی که ما داریم«.)همو، 1391/05/08(
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اولين مطلبی که از شنيدن اقتصاد مقاومتی به ذهن خطور می کند، اقتصادی 
بسته و بدون تعامل با سایر کشورهاست که ادارة امور آن و برنامه ریزی ها به صورت 
تدافعی و منفعلانه است. لذا رهبر معظم انقلاب برای رفع این شبهه می فرمایند: 
مقاومتی  اقتصاد  که  نيست  این جور  نيست؛  نفی  جنبة  فقط  مقاومتی  »اقتصاد 
معنایش حصار کشيدن دور خود و فقط انجام یك کارهای تدافعی باشد؛ نه، اقتصاد 
مقاومتی یعنی آن اقتصادی که به یك ملت امكان مي دهد و اجازه مي دهد که حتّی 
در شرایط فشار هم رشد و شكوفایی خودشان را داشته باشند ...؛ یعنی آن اقتصادی 
که در شرایط فشار، در شرایط تحریم، در شرایط دشمنی ها و خصومتهای شدید 

مي تواند تضمين کنندة رشد و شكوفایی یك کشور باشد«.)همو، 1391/05/16(
هر اقتصادی دو رکن اصلی دارد: مصرف و توليد. البته برخی از کتب اقتصادی، 
توزیع را نيز به عنوان رکن سوم در نظر گرفته اند. اما کتب اصلی اقتصادی، بيشتر 
به تحليل و الگوسازی رفتارهای مصرف کننده و توليدکننده می پردازند؛ چرا که اگر 
به توزیع از منظر فراهم کردن خدمت توزیع نگاه شود، در زمرة توليد و اگر از منظر 
استفاده از خدمات توزیع استفاده شود، در زمرة مصرف جا می گيرد. بر این اساس، 
رهبر معظم انقلاب با توجه به ابعاد و مؤلفّه های خاص اقتصاد مقاومتی، دو رکن را 

به عنوان ارکان اقتصاد مقاومتی بيان می کنند که عبارتند از:
الف( مدیریت مصرف: از نظر ایشان، »مدیریت مصرف، یكی از ارکان اقتصاد 
مقاومتی است؛ یعنی مصرف متعادل و پرهيز از اسراف و تبذیر. هم دستگاههای 
دولتی، هم دستگاههای غير دولتی، هم آحاد مردم و خانواده ها باید به این مسئله 
توجه کنند؛ که این واقعاً جهاد است. امروز پرهيز از اسراف و ملاحظة تعادل در 
ادّعا  انسان مي تواند  است؛  مقابل دشمن یك حرکت جهادی  در  مصرف، بلاشك 
کند که این اجر جهاد فی سبيل الله را دارد. یك بعُد دیگرِ این مسئلة تعادل در 
مصرف و مدیریت مصرف این است که ما از توليد داخلی استفاده کنيم؛ این را همة 
قوای  به  مربوط  حاکميتی،  دستگاههای  باشند-  داشته  توجه  دولتی  دستگاههای 
سه گانه- سعی کنند هيچ توليد غير ایرانی را مصرف نكنند؛ همت را بر این بگمارند. 
معروف  مارکهای  با  کالاهایی  مصرف  بر  را  داخلی  توليد  مصرف  هم  مردم  آحاد 
خارجی- که بعضی فقط برای نام و نشان، برای پز دادن، برای خودنمایی کردن، در 
زمينه های مختلف دنبال مارکهای خارجی مي روند- ترجيح بدهند. خود مردم راه 

مصرف کالاهای خارجی را ببندند«.)همو، 1391/05/03(
ملی،  توليد  تقویت  خصوص  در  رهبری  معظم  مقام  ملی:  تولید  تقویت 
می فرمایند: »یك رکن دیگر اقتصاد مقاومتی، حمایت از توليد ملی است؛ صنعت 
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مقاله،  ابتدای  در  رکن  این  مؤلفّه های  و  جزیيات  کشاورزی...«)همو، 1391/06/02(.  و 
ذیل مطلب توليد ملی، حمایت از کار و سرمایة ایرانی ذکر شد. در تقویت توليد 
ملی، مردم و مسئولان و توليدکنندگان، هر یك وظيفه ای بر عهده دارند که البته 
مهم ترین وظيفه متوجه آحاد مردم است که بایستی سعی کنند در مصارف خود 
توليدات داخلی را نسبت به توليدات و کلاهای خارجی ترجيح دهند؛ که این مطلب 
الگوی مصرف(  اقتصاد مقاومتی؛ یعنی مدیریت مصرف)اصلاح  اول  به رکن  اشاره 

دارد.
نتيجه اینكه، دو رکن اقتصاد مقاومتی تناسب و ارتباط محكمی با یكدیگر دارند.

الگوی مفهومی
با  ملی  توليد  ذکر شدة  مفهومی  ارتباطات  مقاله، جمع بندی  این  مفهومی  الگوی 
هر یك از گفتمانهای جنگ نرم، دهة پيشرفت و عدالت، اسناد بالادستی و اقتصاد 

مقاومتی از منظر رهبر معظم انقلاب است.
همان گونه که در شكل ذیل نشان داده شده، توليد ملی زیرمجموعه و جزیی از 
اقتصاد مقاومتی است که با گفتمانهای دهة پيشرفت و عدالت، جنگ نرم و گفتمان 

حاکم بر اسناد بالادستی ارتباط دارد.
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جمع بندی و نتیجه گیری
اختيارات رهبری  و  از وظایف  اداره کشور  اعلام سياستهای کلی و کلان  و  اتخاذ 
در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران است. بر همين مبنا و نيز به دليل شيوة 
خاصی که رهبر معظم انقلاب در تجميع و انسجام بخشی به ارکان و بخشهای کلی 
نظام اعم از ساختارهای رسمی و غير رسمی دارند، از سالهای نخست رهبری خود، 
هر سال را به یك نام مسمّا کرده و یك شعار محوری برای آن سال انتخاب و اعلام 
می کنند. این نامگذاری متأثرّ از شرایط و اقتضائات داخل کشور و نيز فضای منطقه 

و بين الملل است.
مقام معظم رهبری ابتدای سال 1391، این سال را به عنوان سال توليد ملی، 
و  مردم  مسئولان،  تمامی  از  و  کردند  نامگذاری  ایرانی  سرمایة  و  کار  از  حمایت 
بخشهای توليد دعوت کردند که در این سال تمام توان و همت خود را مصروف 
تحقق این شعار کنند؛ شعاری که از طریق تقویت توليد ملی و افزایش قدرت و 
استحكام اقتصادی، در پی مقابله با توطئه ها و اقدامات خصمانة دشمنان در عرصة 

اقتصادی است.
برخی از ضرورتهایی که موجب اتخاذ این رویكرد از سوی رهبر معظم انقلاب 

شده است را می توان در موارد ذیل خلاصه کرد:
و . 1 اقتصاد  عرصة  در  اسلامی  انقلاب  با  آنان  مواجهة  و  دشمنان  تأکيد 

تشدید فشارها و تحریمهای اقتصادی؛
اهميت معيشت مردم در نگاه نظام اسلامی و اهميت کارامدی در این . 2

عرصه؛
ارائة الگوی کارامد اقتصادی به کشورهای منطقه، همزمان با اوج گيری . 3

بيداری اسلامی؛
برنامة . 4 چشم انداز،  سند  همچون:  بالادستی؛  اسناد  از  ناشی  ضرورتهای 

پنجم توسعه، اصل 44 و ...
یكی از مقدمات و پيش نيازهای عمل به شعار سال و کمك به تحقق آن، تحليل 
گفتمانها و راهبردهای کلانی است که پيش تر از سوی رهبر معظم انقلاب بيان شده 
است. بدین منظور، این مقاله سعی داشت به تحليل گفتمانهایی از ایشان بپردازد 
که در انتخاب نام و شعار سال 1391، با عنوان توليد ملی، حمایت از کار و سرمایة 
ایرانی مؤثرّ بوده و با آن ارتباط داشته اند. لذا سؤال اصلی و محوری مقاله عبارت بود 
از اینكه: کدام یك از گفتمانهای مقام معظم رهبری در نامگذاری سال 1391 مؤثرّ 
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بوده اند و ارتباط هر یك از آنها با این شعار چيست؟
سؤالات فرعی مقاله نيز عبارت بودند از:

مؤلفّه ها و ابعاد شعار توليد ملی، حمایت از کار و سرمایة ایرانی از منظر  -
رهبر معظم انقلاب کدامند؟

مفهوم و اهميت گفتمان سازی از نگاه مقام معظم رهبری چيست؟ -
رابطة گفتمان حاکم بر اسناد بالادستی نظام در عرصة اقتصاد و شعار  -

توليد ملی، حمایت از کار و سرمایة ایرانی چيست؟
رابطة گفتمان دهة پيشرفت و عدالت و شعار توليد ملی، حمایت از کار  -

و سرمایة ایرانی چيست؟
و سرمایة  - کار  از  ملی، حمایت  توليد  و شعار  نرم  رابطة گفتمان جنگ 

ایرانی چيست؟
و  - کار  از  حمایت  ملی،  توليد  شعار  و  مقاومتی  اقتصاد  گفتمان  رابطة 

سرمایة ایرانی چيست؟
برای تحليل این گفتمانها و نيز تبيين رابطة هر یك از آنها با شعار توليد ملی، 
از روش تحليل گفتمان، که یكی از روشهای کيفی و تقریباً جدید در حوزة علوم 
انسانی است، استفاده شد. در بخش روش شناسی مقاله، توضيحات مختصری در 

خصوص این روش ذکر شده است.
برای پاسخ به سؤال اصلی مقاله و نيز سؤالات فرعی مطرح شده، نخست مؤلفّه ها 
و ابعاد شعار توليد ملی، حمایت از کار و سرمایة ایرانی از منظر رهبر معظم انقلاب 

بررسی و سپس مفهوم و اهميت گفتمان سازی از نگاه ایشان بيان شد.
به دليل اینكه شعار، صبغة اقتصادی دارد، برای تحليل گفتمان حاکم بر اسناد 
بالادستی اقتصاد، قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، سياستهای کلی نظام در 
حوزه های مربوط به اقتصاد و سياستهای برنامه های توسعة پنج ساله، بررسی و در 
ادامه، ضمن توصيف هر یك از گفتمانهای دهة پيشرفت و عدالت، گفتمان جنگ 
نرم و گفتمان اقتصاد مقاومتی از نگاه رهبر معظم انقلاب، ارتباط هر یك از آنها با 

شعار توليد ملی، حمایت از کار و سرمایة ایرانی تبيين شد.
یافته های تحقيق نشان می دهد که گفتمانهای دهة پيشرفت و عدالت، جنگ 
نرم، اقتصاد مقاومتی و گفتمان حاکم بر اسناد بالادستی نظام در حوزة اقتصاد، از 
نظر اشتراک در اهداف، با توليد ملی ارتباط داشته و در نامگذاری سال 1391 به 

این نام مؤثرّ بوده اند.
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بر اساس فرمایشات مقام معظم رهبری مشخص شد که شعار توليد ملی، به 
دنبال تحقق دو هدف رشد و شكوفایی اقتصادی و نيز مقابله با توطئه های اقتصادی 
دشمنان است. به لحاظ هدف اول، با گفتمانهای دهة پيشرفت و عدالت و نيز اسناد 
بالادستی نظام در عرصة اقتصادی و به لحاظ هدف دوم، با گفتمان مقابله با جنگ 
اقتصاد  گفتمان  با  مذکور،  دو هدف  هر  منظر  از  اینها،  بر  دارد. علاوه  ارتباط  نرم 
مقاومتی ارتباط دارد. ارتباط توليد ملی با اقتصاد مقاومتی به حدّی شدید است که 
نه تنها از نظر رهبر معظم انقلاب به عنوان یكی از دو رکن اقتصاد مقاومتی است، 

بلكه هستة مرکزی و اصلی اقتصاد مقاومتی است.
و  شده  مطرح  گفتمانهای  تمامی  دارندة  بر  در  که  مفهومی  الگوی  نهایت،  در 

ارتباط آنها با شعار سال 91 است، ارائه شد.
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